Dómine, deduc me | Seigneur, conduisez-
in justítia tua : * | moi dans votre justice,
propter inimicos tuos | et, à cause de mes en-
dirige in conspéctu | nemis, faites-moi mar-
tuo viam meam. | cher en votre présence.

Quóniam non est | Car la vérité n'est pas
in ore eórum véritas : | sur leurs lèvres, et la
* cor eórum vanum | vanité est dans leur
est. | cœur.

Sépúlerum patens | Leur bouche est un
est guttur eórum, lin- | sépulcre ouvert, leur lan-
guis suis dolóse agé- | gue est un instrument de
bant : * júdica illos, | ruse : jugez-les, ô mon
Deus. | Dieu!

Décidant a cogita- | Qu'ils soient renversés
tiónibus suis : secún- | dans leurs projets;
dum multitudínem | qu'ils soient repoussés
impietátum eórum | par vous, à cause de la
expélle eos : * quó- | multitude de leurs im-

piétés, car ils vous ont provoqué, Seigneur.

Que la joie soit pour tous ceux qui espèrent en vous : ils seront éternellement heureux, et vous habiterez en eux.

Qu'ils se glorifient en vous, tous ceux qui aiment votre nom, parce que vous bénirez le juste.

Vos bontés ont été pour nous, Seigneur, notre bouclier et notre couronne.

Gloire au Père.

Ant. Que la joie soit pour tous ceux qui espèrent en vous, Seigneur : car vous avez béni le juste, et vos bontés ont été pour lui un bouclier et une couronne.

Ant. Seigneur mon Dieu, que votre nom est grand par toute la terre ! vous avez couronné de gloire et d'honneur l'homme vertueux, et vous lui avez donné l'empire sur les œuvres de vos mains.

niam irritavérunt te, Dómine.

Et læténtur omnes qui sperant in te : * in ætérnum exultábunt, et habitábis in eis.

Et gloriabúntur in te omnes qui diligunt nomen tuum ; * quóniam tu benedices justo.

Dómine, ut scuto bonæ voluntátis tuæ * coronásti nos.

Glória Patri.

Ant. Læténtur omnes * qui sperant in te, Dómine, quóniam tu benedixisti justo : scuto bonæ voluntátis tuæ coronásti eum.

Ant. Dómine, * Dóminus noster, quam admirábile est nomen tuum, in univérsta terra : quia glória et honóre coronásti sanctum tuum, et constituisti eum super ópera mánuum tuárum.

PSAUME 8

DOMINE, Dóminus noster, * quam admirábile est nomen tuum in univérsta terra !

Quóniam eleváta est magnificéntia tua * super cœlos.

Ex ore infántium et lacténtium perfecisti laudem propter inimicos tuos, * ut destruas inimicum et ultórem.

Quóniam vidébo cœlos tuos, ópera digítórum tuórum, * tu fundásti :

Quid est homo, quod memor es ejus ? * aut filius hóminis, quóniam visitas eum ?

Minuisti eum paulo minus ab Angelis : glória et honóre coronásti eum, * et constituisti eum super ópera mánuum tuárum.

Omnia subjecisti sub pédibus ejus, *

SEIGNEUR, mon Dieu, que votre nom est admirable dans toute la terre !

Vous avez élevé au-dessus des cieux le trône de votre gloire.

Vous avez tiré la louange de la bouche des nouveau-nés et des enfants à la mamelle, pour confondre vos ennemis et anéantir leur vengeance.

Quand je considère vos cieux, l'ouvrage de vos mains, la lune et les étoiles que vous avez affermis :

Qu'est-ce que l'homme, pour que vous vous souveniez de lui, et le fils de l'homme, pour que vous le visitiez ?

Vous l'avez placé un peu au-dessous des Anges, vous l'avez couronné de gloire et d'honneur, et vous lui avez donné l'empire sur l'ouvrage de vos mains.

Vous lui avez tout soumis : les animaux qui le

servent, et ceux qui errent dans la campagne; oves et boves universas, insuper et pecora campi;

Les oiseaux du ciel et les poissons de la mer, et tout ce qui se meut dans les eaux. Volucres coeli, et pisces maris, * qui perambulans semitas maris.

Seigneur, mon Dieu, que votre nom est grand dans toute la terre! Domine, Dominus noster, * quam admirabile est nomen tuum in universa terra!

Gloire au Père.

Ant. Seigneur, mon Dieu, que votre nom est grand dans toute la terre! vous avez couronné l'homme vertueux de gloire et d'honneur, et vous lui avez donné l'empire sur les œuvres de vos mains. *Ant.* Domine, * Dominus noster, quam admirabile est nomen tuum in universa terra: quia gloria et honore coronasti sanctum tuum, et constituisti eum super opera manuum tuarum.

Au lieu de cette Antienne, au Temps pascal, on répète la première: Invocantem, p. 96.

ÿ. La bouche du juste annoncera la sagesse. ÿ. Os justi meditabitur sapientiam. (T. P. Alleluia.)

ÿ. Et sa langue publiera la justice. ÿ. Et lingua ejus loquetur iudicium. (T. P. Alleluia.)

Pater noster, à voix basse.

ÿ. Et ne nous induisez pas en tentation. ÿ. Et ne nos inducas in tentationem.

ÿ. Sed libera nos a malo. ÿ. Mais délivrez-nous du mal.

ABSOLUTION

IPSUS pietas et misericordia nos adjuvet, qui cum Patre et Spiritu sancto, vivit et regnat in saecula saeculorum. **Q**UELLES nous viennent en aide la bonté et la miséricorde de celui qui, avec le Père et le Saint-Esprit, vit et règne dans les siècles des siècles. ÿ. Amen. ÿ. Ainsi soit-il.

Le Lecteur:

Jube, Domne, benedicere. Mon Père, donnez-moi votre bénédiction.

BÉNÉDICTION

Deus Pater omnipotens sit nobis propitius et clemens. **Q**ue Dieu le Père tout-puissant nous soit propice et miséricordieux. ÿ. Amen. ÿ. Ainsi soit-il.

QUATRIÈME LEÇON